
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 049/2021 
Modalidade: Pregão Eletrônico RP n° 030/2021 
Tipo: Menor preço por item 
 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO 
DE LIVES PARA OS EVENTOS QUE O MUNICÍPIO REALIZARÁ PELO PERÍODO DE DOZE MESES 
 

FICHA DOTAÇÃO 
64 02.01.04.04.131.0011.2004.3.3.90.39.00 
526 02.05.05.13.391.0015.2144.3.3.90.39.00 
567 02.05.05.13.392.0015.2148.3.3.90.39.00 
572 02.05.05.13.392.0015.2149.3.3.90.39.00 
578 02.05.05.13.392.0015.2150.3.3.90.39.00 
582 02.05.05.13.392.0015.2151.3.3.90.39.00 
586 02.05.05.13.392.0015.2152.3.3.90.39.00 
591 02.05.05.13.392.0015.2153.3.3.90.39.00 
598 02.05.05.13.392.0015.2154.3.3.90.39.00 
604 02.05.05.13.392.0015.2155.3.3.90.39.00 
670 02.06.01.10.122.0018.2175.3.3.90.39.00 

 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência e depois de cumpridas 
todas as suas fases legais e administrativas com Legal na Lei Federal 10.520/02 no Decreto Municipal 
3.989/20, subsidiados pela Lei Federal 8.666/93, HOMOLOGO E ADJUDICO os itens à(s) empresa(s) 
vencedora(s): 

 

EMPRESA: DOUGLAS RODRIGUES DOS SANTOS CORDEIRO 07416355699   
CNPJ: 23.760.893/0001-79  

ITENS PARA O FORNECEDOR 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO PREÇO 
UNIT.(R$) 

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 30 SV 

SERVICO DE PRODUCAO ARTISTICO/CULTURAL SERVIÇO 
DE PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE LIVES POR MEIO DE 
TRANSMISSÃO AO VIVO DOS EVENTOS REALIZADOS 
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA. CADA 
SERVIÇO CORRESPONDE A 1H30MIN (UMA HORA E 
TRINTA MINUTOS) DE TRANSMISSÃO. A CONTRATADA 
DEVERÁ INTEGRAR OS EQUIPAMENTOS DE 
SONORIZAÇÃO E CAPTAÇÃO DE VÍDEO À TRANSMISSÃO 
AO VIVO EM 1080P VIA REDE MUNDIAL DE 
COMPUTADORES (INTERNET) UTILIZANDO A 
PLATAFORMA DIGITAL COMO YOUTUBE, INSTAGRAM, 
ZOOM, EM CONTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SANTA, ASSIM COMO OPERAR E GERENCIAR TODOS OS 
SISTEMAS QUE DEVERÃO SER FORNECIDOS PELA 
CONTRATADA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS ABAIXO (PODERÃO SER PROVIDOS 
EQUIPAMENTOS SIMILARES OU SUPERIORES): 
SONORIZAÇÃO -01 CONSOLE DIGITAL 48 CANAIS DE 
MIXAGEM, 20 AUXILIAR BUSES, 8 GRUPOS DCA, -33 
FADERS MOTORIZADOS, 16 SAÍDAS XLR ANALÓGICAS, 
CAPACIDADE DE GRAVAÇÃO E REPRODUÇÃO DE ATÉ 34 
CANAIS VIA USB, 4 SAÍDAS MATRIX COM 

3.500,00 105.000,00 

D4Sign 9728eb0b-ae6a-4aa5-bec4-27774470764f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

PROCESSAMENTO DE DELAY.(STREMING) + 01 MESA DE 
SOM EQUIVALENTE PARA MONITOR. -01 MULTICABO 48 
VIAS COM SPLITTER. -01 SISTEMA DE FONE DE 06 CANAIS 
COM AMPLIFICAÇÃO E CABOS. -02 SISTEMA DE SOM SLIN 
COM SUB DE 12" PARA MONITOR -06 CAIXAS 12" PARA 
MONITOR -02 MICROFONES SEM FIO -10 MICROFONES 
DIVERSOS -01 KIT DE MICROFONES PARA BATERIA -04 
DIRECT BOX ATIVOS -04 DIRECT BOX PASSIVOS -14 
PEDESTAIS PARA MICROFONE -01 AMPLIFICADOR PARA 
BAIXO COM CAIXAS 1X15" E 4X10" -02 AMPLIFICADORES 
PARA GUITARRA 2X12" -01 CORPO BATERIA COM 1 
BUMBO, 2 TONS, 1 SURDO, BANCO, ESTANTE DE CAIXA, 3 
ESTANTES PARA PRATO, ESTANTE DE CAIXA. -DIVERSOS 
CABOS E CONECTORES PARA O PERFEITO 
FUNCIONAMENTO DO SISTEMA. ILUMINAÇÃO -16 
REFLETORES LED RGBW -08 REFLETORES LED COB COM 
BANDOOR -06 MOVING HEAD BEAN 5R -04 MOVING HEAD 
BEAN 10R -01 MESA ILUMINAÇÃO DMX 1024 CANAIS 4 
UNIVERSOS -01 MÁQUINA DE FUMAÇA -01 FUN PARA 
FUMAÇA -01 GRID EM ESTRUTURA TRELIÇA Q25 OU Q30 
(BOX TRUSS) 8X6 (CONFORME CAPACIDADE DO ESPAÇO) 
-30 METROS DE CORTINA EM TECIDO PRETO COM 5 
METROS DE COMPRIMENTO E ILHÓS PARA FIXAÇÃO -
DIVERSOS CABOS E CONECTORES PARA LIGAÇÃO DO 
SISTEMA VÍDEO | STREAMING -06 CÂMERAS DE VÍDEO 
PROFISSIONAIS FULLHD -05 TRIPÉS PROFISSIONAIS DE 
CABEÇA HIDRÁULICA PARA CÂMERA -01 GIMBAL 
ESTABILIZADOR PARA CÂMERA -01 SISTEMA DE 
TRANSMISSÃO SEM FIO FULL HD PARA CÂMERA MÓVEL -
01 SWITCHER VÍDEO FULLHD 06 CANAIS COM SAÍDA PGM, 
SAÍDA PREVIEW E CONEXÇAO SDI. -01 PLACA DE 
CAPTURA DE VÍDEO SDI/USB FULLHD 60 FPS -04 
CONVERSORES HDMI/SDI FULLHD 60FPS -01 
COMPUTADOR PARA STREAMING COM SOFTWARE 
PROFISSIONAL E LICENCIADO. -01 TELA PARA PREVIEW 
DE 19" -02 TELAS PARA PREVIEW DE 42" -TODO 
CABEAMENTO NECESSÁRIO PARA FUNCIONAMENTO DO 
SISTEMA. AMBIENTAÇÃO | BACKDROPS -02 ESTRUTURAS 
TRELIÇAS Q25 OU Q30 (BOX TRUSS) MEDINDO 1,5X2,5M 
(VÃO) -02 ESTRUTURAS TRELIÇAS Q25 OU Q30 (BOX 
TRUSS) MEDINDO 2,0X2,5M (VÃO) -01 ESTRUTURA 
TRELIÇA Q25 OU Q30 (BOX TRUSS) MEDINDO 3,0X2,5M 
(VÃO) - 01 CARPETE MEDINDO 2,0X2,5M EQUIPE TÉCNICA 
-EQUIPE TÉCNICA DE MONTAGEM E OPERAÇÃO DOS 
SERVIÇOS CONTRATADOS. - AS LIVES TERÃO DURAÇÃO 
MÁXIMA DE 1H30MIN (UMA HORA E TRINTA MINUTOS) 
DIÁRIAS DE TRANSMISSÃO, NÃO SENDO CONTADOS OS 
TEMPOS DE PASSAGENS DE SOM E EVENTUAIS TESTES 
NECESSÁRIOS À APRESENTAÇÃO PRINCIPAL. - DEVERÃO 
SER ATENDIDOS OS RIDERS TÉCNICOS DAS ATRAÇÕES 
MUSICAIS. - INCLUSOS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO OS 
CUSTOS COM MONTAGEM, DESMONTAGEM, 
TRANSPORTE, MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, 
OPERAÇÃO, ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE E OUTROS 
CUSTOS ENVOLVENDO FUNCIONÁRIOS DA CONTRATADA. 

02 15 SV 
SERVICO DE PRODUCAO ARTISTICO/CULTURAL SERVIÇO 
DE PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE LIVES POR MEIO DE 
TRANSMISSÃO AO VIVO DOS EVENTOS REALIZADOS 

993,00 14.895,00 

D4Sign 9728eb0b-ae6a-4aa5-bec4-27774470764f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA. CADA 
SERVIÇO CORRESPONDE A 30MIN (TRINTA MINUTOS) DE 
TRANSMISSÃO. A CONTRATADA DEVERÁ INTEGRAR OS 
EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E CAPTAÇÃO DE 
VÍDEO À TRANSMISSÃO AO VIVO EM 1080P VIA REDE 
MUNDIAL DE COMPUTADORES (INTERNET) UTILIZANDO A 
PLATAFORMA DIGITAL COMO YOUTUBE, INSTAGRAM, 
ZOOM,EM CONTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SANTA, ASSIM COMO OPERAR E GERENCIAR TODOS OS 
SISTEMAS QUE DEVERÃO SER FORNECIDOS PELA 
CONTRATADA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 
MÍNIMAS ABAIXO (PODERÃO SER PROVIDOS 
EQUIPAMENTOS SIMILARES OU SUPERIORES): 
SONORIZAÇÃO - 01 MESA DE SOM DE 12 CANAIS COM 
CAPACIDADE DE GRAVAÇÃO E REPRODUÇÃO VIA USB, 
(STREAMING) - 02 CAIXAS DE SOM ATIVAS 12" PARA 
MONITOR - 04 MICROFONES SEM FIO - 02 DIRECT BOX 
PASSIVOS - 04 PEDESTAIS PARA MICROFONE - DIVERSOS 
CABOS E CONECTORES PARA O PERFEITO 
FUNCIONAMENTO DO SISTEMA. ILUMINAÇÃO - 04 
REFLETORES LED COB - 04 TRIPÉS PARA REFLETOR - 
DIVERSOS CABOS E CONECTORES PARA LIGAÇÃO DO 
SISTEMA VÍDEO | STREAMING - 02 CÂMERAS FULLHD - 02 
TRIPÉS PROFISSIONAIS DE CABEÇA HIDRÁULICA PARA 
CÂMERA - 01 SWITCHER VÍDEO FULLHD 06 CANAIS COM 
SAÍDA PGM, SAÍDA PREVIEW E CONEXÃO SDI. - 01 PLACA 
DE CAPTURA DE VÍDEO SDI/USB FULLHD 60FPS - 02 
CONVERSORES HDMI/SDI FULLHD 60FPS - 01 
COMPUTADOR PARA STREAMING COM SOFTWARE 
PROFISSIONAL E LICENCIADO. - 01 TELA PARA PREVIEW 
DE 19" TODO CABEAMENTO NECESSÁRIO PARA 
FUNCIONAMENTO DO SISTEMA. EQUIPE TÉCNICA EQUIPE 
TÉCNICA DE MONTAGEM E OPERAÇÃO DOS SERVIÇOS 
CONTRATADOS. - AS LIVES TERÃO DURAÇÃO MÁXIMA DE 
30MIN (TRINTA MINUTOS) DIÁRIAS DE TRANSMISSÃO, 
NÃO SENDO CONTADOS OS TEMPOS DE PASSAGENS DE 
SOM E EVENTUAIS TESTES NECESSÁRIOS À 
APRESENTAÇÃO PRINCIPAL. - DEVERÃO SER ATENDIDOS 
OS RIDERS TÉCNICOS DAS ATRAÇÕES MUSICAIS. - 
INCLUSOS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO OS CUSTOS COM 
MONTAGEM, DESMONTAGEM, TRANSPORTE, 
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, OPERAÇÃO, 
ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE E OUTROS CUSTOS 
ENVOLVENDO FUNCIONÁRIOS DA CONTRATADA.  

03 15 SV 

SERVICO DE PRODUCAO ARTISTICO/CULTURAL SERVIÇO 
DE PRODUÇÃO E REALIZAÇÃO DE LIVES POR MEIO DE 
TRANSMISSÃO AO VIVO DOS EVENTOS REALIZADOS 
PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA. CADA 
SERVIÇO CORRESPONDE A 1HORA (UMA HORA) DE 
TRANSMISSÃO. A CONTRATADA DEVERÁ INTEGRAR OS 
EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO E CAPTAÇÃO DE 
VÍDEO À TRANSMISSÃO AO VIVO EM 1080P VIA REDE 
MUNDIAL DE COMPUTADORES (INTERNET) UTILIZANDO A 
PLATAFORMA DIGITAL DO COMO YOUTUBE, INSTAGRAM, 
ZOOM, EM CONTA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LAGOA 
SANTA, ASSIM COMO OPERAR E GERENCIAR TODOS OS 
SISTEMAS QUE DEVERÃO SER FORNECIDOS PELA 
CONTRATADA DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES 

1.443,00 21.645,00 

D4Sign 9728eb0b-ae6a-4aa5-bec4-27774470764f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 Ramal 1320 – Fax: (31)3689-3795 

www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

MÍNIMAS ABAIXO (PODERÃO SER PROVIDOS 
EQUIPAMENTOS SIMILARES OU SUPERIORES): 
SONORIZAÇÃO - 01 CONSOLE DIGITAL 20 CANAIS DE 
MIXAGEM, 10 AUXILIAR BUSES, 6 GRUPOS DCA, , 10 
SAÍDAS XLR ANALÓGICAS, CAPACIDADE DE GRAVAÇÃO E 
REPRODUÇÃO VIA USB, (STREAMING) - 02 CAIXAS DE 
SOM ATIVAS 12" PARA MONITOR - 04 MICROFONES SEM 
FIO - 04 MICROFONES PRA VOZ - 04 DIRECT BOX 
PASSIVOS - 08 PEDESTAIS PARA MICROFONE - DIVERSOS 
CABOS E CONECTORES PARA O PERFEITO 
FUNCIONAMENTO DO SISTEMA. ILUMINAÇÃO - 06 
REFLETORES LED RGBW - 04 REFLETORES LED COB - 10 
TRIPÉS PARA REFLETOR - DIVERSOS CABOS E 
CONECTORES PARA LIGAÇÃO DO SISTEMA VÍDEO | 
STREAMING - 03 CÂMERAS DE VÍDEO PROFISSIONAIS 
FULLHD - 03 TRIPÉS PROFISSIONAIS DE CABEÇA 
HIDRÁULICA PARA CÂMERA - 01 SWITCHER VÍDEO 
FULLHD 06 CANAIS COM SAÍDA PGM, SAÍDA PREVIEW E 
CONEXÃO SDI. - 01 PLACA DE CAPTURA DE VÍDEO 
SDI/USB FULLHD 60FPS - 03 CONVERSORES HDMI/SDI 
FULLHD 60FPS - 01 COMPUTADOR PARA STREAMING 
COM SOFTWARE PROFISSIONAL E LICENCIADO. - 01 TELA 
PARA PREVIEW DE 19" - 01 TELAS PARA PREVIEW DE 42" - 
TODO CABEAMENTO NECESSÁRIO PARA 
FUNCIONAMENTO DO SISTEMA. EQUIPE TÉCNICA - 
EQUIPE TÉCNICA DE MONTAGEM E OPERAÇÃO DOS 
SERVIÇOS CONTRATADOS. - AS LIVES TERÃO DURAÇÃO 
MÁXIMA DE 1H00MIN (UMA HORA) DIÁRIAS DE 
TRANSMISSÃO, NÃO SENDO CONTADOS OS TEMPOS DE 
PASSAGENS DE SOM E EVENTUAIS TESTES 
NECESSÁRIOS À APRESENTAÇÃO PRINCIPAL. - DEVERÃO 
SER ATENDIDOS OS RIDERS TÉCNICOS DAS ATRAÇÕES 
MUSICAIS. - INCLUSOS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO OS 
CUSTOS COM MONTAGEM, DESMONTAGEM, 
TRANSPORTE, MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS, 
OPERAÇÃO, ALIMENTAÇÃO, TRANSPORTE E OUTROS 
CUSTOS ENVOLVENDO FUNCIONÁRIOS DA CONTRATADA. 

 

 
VALOR TOTAL: R$ 141.540,00 (Cento e quarenta e um mil, quinhentos e quarenta reais) 

 
Lagoa Santa, 2021. 

 

GILSON URBANO DE ARAÚJO 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 

PATRÍCIA SIBELY D'AVELAR 
Ordenadora de Despesas da Municipal de Bem Estar Social 

 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

 

D4Sign 9728eb0b-ae6a-4aa5-bec4-27774470764f - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de junho de 2021, 17:51:01

Homologação pdf
Código do documento 9728eb0b-ae6a-4aa5-bec4-27774470764f

Assinaturas
Rogerio Cesar de Matos Avelar
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Patricia Sibely D Avelar
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Gilson Urbano de Araújo
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
André Luiz Fernandes
andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br
Aprovou

Eventos do documento

07 Jun 2021, 11:44:15
Documento número 9728eb0b-ae6a-4aa5-bec4-27774470764f criado por ANDRÉ LUIZ FERNANDES (Conta
2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d). Email :andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2021-06-07T11:44:15-03:00

07 Jun 2021, 11:46:28
Lista de assinatura iniciada por ANDRÉ LUIZ FERNANDES (Conta 2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d).
Email: andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2021-06-07T11:46:28-03:00

07 Jun 2021, 11:53:23
GILSON URBANO DE ARAÚJO Assinou (Conta b5f2198b-5717-4aa7-90c2-4a89570ead8d) - Email:
gilsonurbano@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 64214) -
Documento de identificação informado: 542.545.746-49 - DATE_ATOM: 2021-06-07T11:53:23-03:00

07 Jun 2021, 16:30:39
PATRICIA SIBELY D AVELAR Assinou (Conta 6da09a42-e245-490b-a6cc-325527781235) - Email:
patriciaavelar@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 48556) -
Documento de identificação informado: 941.065.096-87 - DATE_ATOM: 2021-06-07T16:30:39-03:00

07 Jun 2021, 18:09:16



6 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 08 de junho de 2021, 17:51:01

ROGERIO CESAR DE MATOS AVELAR Assinou (Conta 91845514-a8f3-47c1-9b45-2c3473b83f45) - Email:
gabinete@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 18092) -
Documento de identificação informado: 371.628.106-91 - DATE_ATOM: 2021-06-07T18:09:16-03:00

08 Jun 2021, 17:50:03
ANDRÉ LUIZ FERNANDES Aprovou (Conta 2362c18c-21eb-422f-932a-2ea12d4b2a1d) - Email:
andrefernandes@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.108 (187-86-249-108.vespanet.com.br porta: 1282) -
Geolocalização: -19.6247552 -43.892736000000006 - Documento de identificação informado: 046.659.166-75 -
DATE_ATOM: 2021-06-08T17:50:03-03:00

Hash do documento original
(SHA256):c70ae2aa398c7358cd3f74e3124ca9d394bc7a246d0f0f9f4e4efb6cfa089278
(SHA512):2e76a3978f62d25260a5a302a4813cf93191c1c09d7fd98f0116630da0a54ea489a879490360879ef4d515d22a25ca5f760228e01b0ffaa2ac425145576b46dc

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.6247552 -43.892736000000006

		2021-06-08T17:51:17-0300




